
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPH003/169                                                        del 30 Novembre 2020 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO 

SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO Programmazione integrata beni e attività culturali, progetti finanziati - Attività culturali e 

Biblioteca di L'Aquila 

 

OGGETTO: Cap. di spesa 61410/6 (Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali) 

– Codice Piano dei conti U.1.03.01.02.000 - Esercizio finanziario 2020 - Affidamento diretto 

per la fornitura di accessori, attrezzature, beni di consumo, anno 2020. Impegno di spesa 

BIBLIO S.r.l., via dell’Artigianato n. 17, 31050 Vedelago (TV). Smart CIG ZC82F7A809 – 

Ufficio "Programmazione integrata beni e attività culturali, progetti finanziati - Attività 

culturali e Biblioteca di L'Aquila" 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 06.07.1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri Servizi Culturali” come modificata e integrata 

dalla L.R. 26.02.1993, n. 12; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- la L. 27 dicembre n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

- D.lgs. 24.06.2011, n. 118; 

- la L.R. 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2019)” e la L.R. 31.01.2019, 

n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 

CONSIDERATO CHE:  

- con DGR 670 del 20.10.2016 sono stati recepiti gli accordi bilaterali Regione-Provincia per il 

trasferimento delle funzioni amministrative di cui all’art. 3 comma 1 della L.R. 32/2015; 

- la L.R. n. 7/2018 prevede per l’anno 2020 uno stanziamento sul cap. 61410  “Spese per il finanziamento 

della gestione dei centri di servizi culturali – L.R. 6/7/1978 pari ad € 235.000,00”; 

- la Biblioteca Tommasi necessita di un rinnovo delle attrezzature in dotazione ormai usurate e non più 

funzionanti, in particolar modo di  scala a tre gradini per collocazione dei volumi sugli scaffali e carrelli 

per lo spostamento dei volumi stessi; 

- la Biblioteca Tommasi necessita di un mobile box per restituzione da esterno 24h, vista la particolare 

emergenza COVID19 che impone una riduzione dell’apertura al pubbico della sede; 

- occorre procedere celermente ad acquistare le suddette attrezzature per garantire il funzionamento della 

Biblioteca Salvatore Tommasi;  



VISTO il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che si possa procedere ad 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per affidamenti 

inferiori ad euro 40.000; 

VISTO il comma 145 dell’art. 1 della L.296/2006 e s.m.i. il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a euro 5.000 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’affidamento per l’importo a base d’asta per la fornitura delle suddette attrezzature per l’anno 2020 non 

è pari ad euro 5.000, ma che risulta essere inferiore alla somma di cui alla legge sopra citata; 

- il preventivo di spesa presentato dalla ditta BIBLIO S.r.l., via dell’Artigianato n. 17, 31050 Vedelago 

(TV), acquisito al prot n. RA/ 0409300 del 30/11/2020, risulta completo delle attrezzature necessarie alla 

Biblioteca Salvatore Tommasi, ad un costo pari ad € 4.032,10 (quattromilatrentadue/10) (All. 1); 

- a seguito della manifestazione di interesse della suddetta ditta si può procedere all’affidamento per la 

fornitura delle attrezzature alla Biblioteca Salvatore Tommasi di L’Aquila;  

- la somma necessaria per l’affidamento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo 

di spesa 61410/6 del bilancio triennale 2020-2022, esercizio 2020, denominato “Spese per il 

finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali – L.R. 6.7.1978 n. 35”; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’impegno di spesa per complessivi € 4.032,10 

(quattromilatrentadue/10) relativi alla fornitura di attrezzature e beni di consumo, sul cap. 61410/6, 

Codice Piano dei conti U.1.03.01.02.000 del Bilancio della Giunta Regionale per l’esercizio anno 2020 e 

nella capienza dello stanziamento, a favore della ditta BIBLIO S.r.l., via dell’Artigianato n. 17, 31050 

Vedelago (TV); 

DATO ATTO: 

- della certezza del creditore menzionato; 

- che i pagamenti per i beni oggetto di acquisizione saranno disposti con successivi atti, previa 

acquisizione della documentazione contabile regolarmente emessa in conformità alle forniture rese 

e all’esito positivo delle verifiche in ordine alla regolarità contributiva dell’affidatario; 

- che per gli obblighi di tracciabilità dei flussi, ai sensi della L. 136/2010, l’ufficio 

"Programmazione integrata beni e attività culturali, progetti finanziati - Attività culturali e 

Biblioteca di L'Aquila" ha provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara, CIG 

ZC82F7A809 relativo alla suddetta fornitura; 

- che dall’adozione del presente provvedimento discende l’obbligo di pubblicazione dei relativi dati 

informativi nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del portale istituzionale della 

Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni dettate in materia di trasparenza amministrativa 

dal D. Lgs 14 marzo 2013, n.33; 

 

VISTI gli articoli 24 e 42 della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati 

1. di procedere all’acquisto dei predetti beni tramite affidamento diretto rivolto all’operatore economico 

Ditta BIBLIO S.r.l., via dell’Artigianato n. 17, 31050 Vedelago  (TV), P.IVA e C. F. 01999530262 e di 

disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di idonea documentazione, debitamente controllata e 

vistata sulla base della regolare esecuzione dei servizi resi, e a  seguito  di  rispondenza formale e fiscale; 

2. di impegnare la somma di € 4.032,10 (quattromilatrentadue/10) per la fornitura delle attrezzature sul 

Cap. 61410/6 (Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali) – Codice Piano 

dei conti U.1.03.01.02.000 del bilancio triennale 2020-2022 della Giunta regionale per l’esercizio 2020; 



3. di dare atto che il pagamento della fornitura sarà disposto con successivo atto, previa acquisizione della 

documentazione contabile regolarmente emessa in conformità alla fornitura resa e all’esito positivo della 

verifica in ordine alla regolarità contributiva della società medesima; 

4. di rendere noto che ai sensi della L. 07.08.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” il Responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Servizio dott. Carlo Tereo De Landerset; tel. 0857671 email: 

carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it  

5. di trasmettere il presente provvedimento  

- al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di competenza; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico, Turismo-DPH per l’inserimento nella raccolta del Direttore; 

6. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale, in ossequio agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33, nella sezione Amministrazione aperta-trasparenza” del sito web della Giunta 

Regionale. 
 

******************************************************************************************* 

Il Dirigente ad interim 

del Servizio Beni e Attività Culturali 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

 

                    L’Estensore                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Alessandra Lucantonio     Dott.ssa Alessandra Lucantonio 
      Firmato elettronicamente               Firmato elettronicamente 

 

mailto:carlo.tereodelanderset@regione.abruzzo.it

		2020-11-30T17:30:42+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




